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Høyring av tre søknader om løyve til bygging av småkraftverk i 
Hjelmeland kommune: Storåna, Lyngsåna og Sandvassåna  
 
 
Fylkesmannen i Rogaland har, etter § 24 i vassressurslova, motsegn til bygging av Storåna og 
Lyngsåna kraftverk i Hjelmeland kommune grunna stor negativ verknad på nasjonale og 
vesentlege regionale interesser innan natur, landskap og friluftsliv. Jf. òg rundskriv T-2/16 og 
brev frå KLD av 31.03.17 om motsegnspraksis i energisaker.  
 
Vi har fagleg råd til NVE om å heller ikkje gje løyve til bygging av Sandvassåna kraftverk 
fordi det vil redusere verneverdiar innan det som er foreslått som Preikestolen nasjonalpark.  
 
 
Fylkesmannen viser til brev frå Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE), datert 03.03.2017, 
om samla høyringsrunde for tre søknader frå Clemens Kraft AS om løyve til å bygge tre 
småkraftverk i Hjelmeland kommune.  NVE ber høyringspartane om å vurdere kvar sak for seg, 
men òg alle sakene samla. I e-post av 19.05.17 informerer NVE om at Clemens Kraft AS trekker 
søknaden om regulering av Sandvatnet. Resten av søknaden som gjeld Sandvassåna, skal haldast 
ved lag. Utan regulering av Sandvatnet blir forventa årleg produksjon redusert med 2,1 GWh. 
NVE ber om at ein tek omsyn til dei nye opplysningane i eventuelle fråsegner. 
 
Tabell 1: Oversikt over småkraftverka med sentrale parametrar 
Prosjekt Middelvassføring 

(m3/s) 
Minstevass-
føring (l/s) 

Lengde på 
påverka 
elvestrekning 
(m) 

Inst. 
Effekt 
(MW) 

Slukeevne 
(m3/s) 

Prod. 
(GWh/år) 

Storåna 2,42 86 2800 9,5 4,1 39,9 
Lyngsåna 1,7 212 (1.5-

30.9)/127 
(1.10-30.04) 

1530 9,5 4,3 28,4 

Sandvassåna 1,92 238 (1.5-
30.9)/143 
(1.10-30.04) 

2000 5,5 4,8 13,6 
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Storåna kraftverk 
 
Bakgrunn 
 
Storåna kraftverk vil nytte eit fall på 275 meter i Storåna mellom kote 414,6 og 140. I tillegg er 
Hiavatnet planlagt regulert med 1,5 m mellom kote 414,6 og 413,1. Vassvegen på 2500 m skal 
leggast i sprengt tunell med inntak i Hiavatnet. Her er det planlagt ein 30 m lang betongdam med 
1,5 m høgde. Vatnet er planlagt tilbakeført til Storåna ved Djupingen. Tiltaket vil medføre at om lag 
100 000 m3 sprengte steinmassar må deponerast. Massedeponi er planlagt på nedsida av 
eksisterande parkeringsplass over eit areal på 25 dekar. Lengde på påverka elvestrekning med 
redusert vassføring er 2800 m, der om lag 400 m er anadrom strekning. Det er behov for om lag 100 
meter ny veg som tilkomst til kraftstasjonen, samt opprusting av ein gamal traktorveg på ein 450 m 
lang strekning. Vegen skal ha 4 m breidde. Middelvassføringa i Storåna er 2,42 m3/s, og kraftverket 
er planlagd med maksimal slukeevne på 4,1 m3/s. Kraftverket vil ha ein installert effekt på 9,5 MW, 
og vil etter planen gje ein gjennomsnittleg årleg produksjon på om lag 39,9 GWh. Det er planlagt 
slepp av minstevassføring på 86 l/s i Storåna heile året. 
 
 
Naturverdiar med vekt på truga artar og naturtypar 
 
Akvatisk miljø: 
 
NNI Resources AS har utarbeidd ein rapport med utgreiing av biologisk mangfald i tiltaks- og 
influensområdet. Dei peikar på den raudlista naturtypen elvelaup (NT), men set naturtypen i Storåna 
til liten-middels verdi på bakgrunn av at mellom 60-70 % av vassføringa i dag er fråført for 
utnytting til vasskraft. 
 
Ut over observasjonar av vakande aure i strandsona til Hiavatnet, er det ikkje gjennomført 
kartlegging i form av fiskebiologiske undersøkingar i vatnet. Den relative tettleiken av botndyr i 
Hiavatnet er låg. Dette understøttar ifølgje konsulent at innsjøen og strandsona blir karakterisert 
som ein typisk næringsfattig innsjø. Undersøkinga i Hiavatnet avdekka elles ingen regionalt sjeldne 
eller raudlista artar. Hiavatnet er på denne bakgrunn verdsett til lokal, liten verdi. 
 
Storåna er om lag 14 km lang frå fjorden og opp til Hiavatnet, og er ein del av Årdalsvassdraget 
som er eit viktig lakse- og sjøaurevassdrag. Ifølgje søkjar er det usikkerheit rundt avgrensinga av 
anadrom strekning i Storåna. Konsulent fastslår i sin rapport vedlagt søknaden at naturleg anadrom 
strekning når opp til Rusteinen, og at 400 meter av anadrom strekning vil bli påverka som følgje av 
tiltaket. Søkjar vurderer at det akvatiske naturmiljøet på planlagt regulert strekning har liten verdi i 
eit nasjonalt perspektiv, og legg då til grunn at anadrom strekning går nedanfor tiltaksområdet. 
 
Vassfuglar langs Storåna og Hiavatnet er ikkje undersøkt, då synfaring i området var utanfor 
hekkesesong.  
 
 
Terrestrisk miljø: 
 
På nordsida av Storåna  ligg  to rike, varierte skogområde som begge etter synfaring er vurdert til 
verdi Svært viktig(A) (sjå vedlegg 1- naturtypar og biologisk mangfaldverdiar ved Storåna, Nes, 
Hjelmeland). 
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Nes: Trollskogen. Rik edellauvskog med m.a alm og ask (begge sårbar-VU) og desse 
raudlisteartane: kastanjelav (Nevesia sampiana - VU),  Thelopsis rubella (VU), bleik kraterlav 
(Gyalecta flotowii -  VU),  Gyalecta truncigena  (VU), edeltjørekjuke (Ischnoderma resinosum-
VU),   skorpefiltlav (Fuscopannaria ignobilis - NT), almekolsopp  (Hypoxylon vogesiacum – NT), 
Ring/hornstry (Usnea cf. flammea/cornuta- NT). Orkideane fuglereir og  grov nattfiol og fleire 
andre mindre vanlege, krevjande artar veks i traseen for planlagt anleggsveg.   
 
Hialia: Variert, rik, beita skogsli med minst 50 grove stuvar, særleg  av alm (VU), lind og noko  ask 
(VU). Hovudnaturtypen er ført til beiteskog (NT), men innslag av fleire naturtypar, m.a.  
boreonemoral regnskog ned mot elva.  Andre raudlista artar er  Thelopsis rubella (VU),  Gyalecta 
truncigena (VU), bleikkraterlav Gyalecta flotowii  (VU), almekolsopp (NT), bleik doggnål 
Sclerophora pallida (NT). Taglmose (Sphenolobopsis pearsonii) er funne på steinblokk nær elva.  
Denne kjenneteiknar boreonemoral regnskog og er europeisk ansvarsart. Mange artar frå 
lungenever-samfunnet tyder på lang kontinuitet. På sørsida av elva er det nordvende kystberg med  
hinnebregne og vengemose som bør undersøkast nærare. Området kan vere eit viktig insektområde.  
Billearten Cerylon impressum (CR) er funnen i området i 1910.  Nyare funn er oljebilla (Meloe 
violaceus). Mellom dei to skogområda er det ei større solvarm ur der insektlivet burde vore 
undersøkt.  
 
Hiafossen-Sendingsfossen. Bekkekløft som delvis er utilgjengeleg og derfor mangelfullt undersøkt.  
Rikeleg med purpurmose på bergvegg i øvre del. Middels artsrik, kystkorallav (NT).  Vurdert som 
svært viktig i bekkekløftprosjektet i 2009.   
 
Raudlista fugleartar registrert innanfor tiltaks- og influensområdet: gauk (NT), blåstrupe (NT), vipe 
(EN), lirype (NT) og sivspurv (NT). Kongeørn har territorium i området, med hekkelokalitet om lag 
1 km i luftlinje frå tiltaksområdet. 
 
Konsulenten skriv i rapport vedlagt søknad at det er sannsynleg at fossekall og strandsnipe hekkar 
innanfor planlagt regulert strekning, men at tiltaket sannsynlegvis ikkje vil ha negativ påverknad på 
elvefuglar. Elvefuglar og fuglelivet generelt er ikkje bestandstaksert, då feltarbeidet vart 
gjennomført utanfor hekkesesongen.   
 
 
Landskap og friluftsliv 
 
Tiltaks- og influensområdet er innanfor eit landskapsområde registrert som høgheilandskap, og 
ifølgje rapporten «Vakre landskap i Rogaland» klassifisert som eit regionalt viktig landskap. 
 
Nes er ein innfallsport til Stavanger Turistforeining sitt hytte- og løypenett i området. Turistløypa 
frå Nes til Viglesdalen er mykje brukt av turgåarar i regionen, og turistforeininga si hytte i 
Viglesdalen er ei av dei lettast tilgjengelege hyttene for barnefamiliar. Sendingsfossen, Hiafossen 
og Granefossen utgjer viktige landskapselement på strekninga. 
 
Søkjar beskriv at brukarinteressene i området er avgrensa, og at området er nytta av grunneigarar 
samt fastbuande i kommunen og områda rundt. Vidare vurderer søkjar at inngrepet ikkje vil gjere 
området mindre attraktivt av omsyn til allmenne brukarinteresser, t.d. friluftsinteresser, jakt, fiske, 
bærplukking og friluftsliv. I kapittelet om samla belasting konkluderer søkjar med at ein reduksjon i 
vassføring i stryka vil gi ein negativ konsekvens for opplevingsverdien av området, men påpeiker at 
denne opplevinga allereie er redusert som følgje av tidlegare vasskraftutbygging. Det er i følgje 
søkjar forventa at Storåna kraftverk bidrar i liten til middels grad på samla belasting av friluftsliv. 
 
 



Raudlistekategoriar: NT=nær truga, VU=sårbar, EN=sterkt truga, CR=kritisk truga                                                           Side 4 av 12 

Fylkesmannen si vurdering - Storånå 
 
Årdalsvassdraget er eit viktig lakse- og sjøaurevassdrag. Produksjonsgrunnlaget for laks i 
Årdalsvassdraget er i utgangspunktet betydeleg redusert på grunn av tidlegare reguleringar. Vi 
meiner derfor at det er av stor betydning at habitatforhold som er viktige for naturleg produksjon av 
laks vert sikra og haldne ved like for på den måten å sikre ein framtidig robust bestand av laks med 
eit haustbart overskot. Vitskapeleg råd for lakseforvaltning har klassifisert kvaliteten på 
laksebestanden i Årdalsvassdraget etter «Kvalitetsnorm for villaks»1. Delnorma «Gytebestandsmål 
og høstingspotensial» er sett til «svært god», medan delnorma «Genetisk integritet» er sett til 
«moderat». Samla gav dette «moderat» kvalitet. Målet for kvalitetsnorma for villaks er «god/svært 
god» kvalitet.  Laksebestanden her er under press. 
 
Bestanden av sjøaure i Årdalsvassdraget er svak. På bakgrunn av ei negativ fangstutvikling i 
vassdraget sidan år 2000, har det ikkje vore ope for fiske etter sjøaure i Årdalsvassdraget sidan 
2010. Verknader av høgt press frå lakselus i sjøen er sannsynlegvis ei viktig årsak til at bestanden 
vart svekka og ikkje lenger hadde eit haustbart overskot. Overvaking av gytefisk og ungfisk i 
vassdraget viser at lave tall for sjøauren held fram, men at fredinga kan ha hatt ein positiv verknad 
på å auke gytebestanden i elva. Vi meiner likevel at det framleis er behov for ytterlegare tiltak for å 
bygge opp ein haustbar bestand av sjøaure i vassdraget.  
 
Den raudlista ålen (VU) er påvist i Lyngsåna, og konsulent påpeiker at det er sannsynleg at arten 
også finst i låglandsdelen av Storåna på planlagt utnytta strekning.  
 
På bakgrunn av registrering i lakseregisteret og gjennomførte gytefiskteljingar og 
habitatkartleggingar i vassdraget,23 legg Fylkesmannen til grunn at anadrom fisk går opp til 
Rusteinen. Om lag 400 m av anadrom strekning vert då påverka som følgje av tiltaket. Det er i regi 
av Lyse Kraft AS gjennomført fleire habitattiltak for å legge til rette for naturleg gyting og 
produksjon av både laks og sjøaure i Storåna, og bestandane vert nøye overvaka. På strekninga 
mellom uttaket frå kraftstasjonen og opp til Rusteinen er det registrert gytelaks og planta ut rogn for 
å få opp produksjonen av laks i vassdraget.  
 
Ut i frå gjeldande kunnskapsgrunnlag meiner Fylkesmannen at verdien for anadrom fisk på 
strekninga er sett for lågt. Ut ifrå ei vurdering av samla belasting vil ytterlegare tap av 
produksjonsområda for laks og sjøaure, i form av redusert vassføring på anadrom strekning, gjere 
det vanskelegare å få tilbake ein sjøaurebestand med haustbart overskot i vassdraget, samtidig som 
det vil redusere produksjonsgrunnlaget for ein regionalt viktig laksebestand. I eit vassdrag som er 
sterkt påverka av vasskraftutbygging, er restverdiane i vassdraget enda viktigare å ta vare på, og vi 
vurderer derfor at verdiane knytt til elvemiljøet har høg verdi.   
 
Ein dags synfaring har vist at naturverdiane i- og nær planlagt utbyggingsområde er vesentleg større 
enn registrert kunnskap i Naturbase/Artsdatabanken og søknaden viser. Det er dessutan eit par 
vesentlege kunnskapshol. Det er delvis verdiar på nasjonalt nivå  som kan bli direkte øydelagde av 
anleggsvegen, og delvis verdiar knytt til lokalklima som på sikt kan bli skadelidande av  redusert 
vassføring. Naturverdiar  på eit så høgt nivå, talar generelt mot auka naturinngrep i vassdraget som 
er ein viktig del av heilskapen.  
 
Fleire artar som ikkje er raudlista, er likevel spesielt tilpassa og avhengig av vassdragsnatur. Eit 

 
1 Anon.2017. Klassifisering av 148 laksebestander etter kvalitetsnorm for villaks. Temarapport nr. 5, 81 s. 
2 Lehman et al. 2015. Undersøkelser og tiltak i Årdalselven, 2014. – LFI-rapport 241, 33 s. 
3 Lehmann et al. 2013.Undersøkelser og tiltak i Årdalselven, 2011-2012. LFI Uni Miljø, Rapport nr. 208. 
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slikt døme er fossekallen. Som Noregs nasjonalfugl er dette ein karakterart i og ved rennande vatn. 
Vassdragsinngrep er eit av dei viktigaste trugsmåla mot fossekallen, og grunna artens revirhevdande 
åtferd er utbyggingar i små vassdrag vel så negativt som i store. Då fossekallen og andre fuglar som 
lever i området ikkje er bestandstaksert, og eventuelle reirlokalitetar ikkje er kjende, er det 
vanskeleg å vise til konkrete effektar på bestandane i området som følgje av ei regulering. Søkjar 
synest ikkje etter vår vurdering å ha  godt nok kunnskapsgrunnlag til å ta ei samla vurdering av at 
Storåna kraftverk sannsynlegvis ikkje vil ha negativ påverknad på elvefuglar.  
 
Sendingsfossen, Hiafossen og Granefossen er slik dei framstår i dag verdifulle landskapselement i 
eit mykje brukt turområde i regionen. Fylkesmannen vurderer at fossane har stor verdi for 
naturmangfaldet i området, samtidig som dei utgjer ein viktig del av opplevingsverdien på turen inn 
til Viglesdalen. Vassføringa i elva vil ifølge søkjar blir borte 10-11 månadar av året dersom det blir 
vasskraftutbygging i Storåna. Tap av fossane som landskapselement vil etter vår vurdering svekke 
verdien området har for friluftsliv og rekreasjon. Fylkesmannen vurderer at søknaden er mangelfull 
utgreidd på områda landskap og friluftsliv og at verdien av Viglesdalen som eit viktig turmål for 
blant andre barnefamiliar, er underkommunisert.   
 
 
Konklusjon: 
 
Fylkesmannen fremjar ut frå vurderinga over av omsyn til nasjonalt og regionalt viktige natur- og 
friluftsinteresser, motsegn til søknad om bygging av småkraftverk i Storåna.  
 
 
Lyngsåna kraftverk 
 
Bakgrunn 
 
Lyngsåna kraftverk vil nytte eit fall på 270 meter i Lyngsåna mellom kote 400 og 130. Inntaket er 
plassert ovanfor Rykanfossen, der det vil bli bygd ein 30 m lang betongdam i 3 m høgde. 
Vassvegen blir en kombinasjon mellom 1250 m tunell og 150 m nedgrave røyr. Arbeidet vil 
medføre at om lag 20 000 m3 sprengstein vil måtte lagrast i same deponi som massane frå arbeidet 
med Storåna kraftverk. Lengde på påverka elvestrekning med redusert vassføring er 1530 m. Det er 
behov for om lag 100 meter ny veg som tilkomst til inntaket, og 450 meter ny veg med bru fram til 
kraftstasjon i dagen. Vegane vil ha 4 m breidde. Middelvassføringa i Lyngsåna er 1,7 m3/s og 
kraftverket er planlagd med maksimal slukeevne på 4,3 m3/s. Kraftverket vil ha ein installert effekt 
på 9,5 MW og etter planen gje ein gjennomsnittleg årleg produksjon på om lag 28,4 GWh. Det er 
planlagt slepp av minstevassføring i Lyngsåna på 212 l/s i perioden 1.5-30.9 og 127 l/s resten av 
året. 
 
 
Naturverdiar med vekt på truga artar og naturtypar 
 
Akvatisk miljø: 
 
Lyngsåna er ein sidebekk i Årdalsvassdraget og har utløp i Storåna. Lyngsåna er allereie påverka av 
vasskraftutbygging ved at deler av vassføringa er fråført vatn og går til Lysebotn kraftverk. NNI 
Resources AS har utarbeidd ein rapport med utgreiing av biologisk mangfald i tiltaks- og 
influensområdet. Dei peikar på den raudlista naturtypen elvelaup(NT). Tiltaket vil ha negativ 
konsekvens for naturtypen på strekningen mellom inntak og kraftstasjon. NNI Resources AS 
gjennomførte fiskeundersøkingar i form av el-fiske på aktuell anadrom strekning i 2015. Ut over å 
nemne at gytegrusen i Lyngsåna er begrensa, er det ikkje gjennomført kartlegging av eventuelle 
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gyteområde. Det vart påvist laks, aure og ål (VU) på gjeldande strekning i 20154. Det vart påvist 
høg tettleik av ungfisk av laks i nedre deler av Lyngsåna. Tettleiken av laks minka oppover juvet 
mot Rykanfossen, medan tettleiken av aure auka. Både laks og aure vart påvist på elvestrekninga 
ovanfor to antekne vandringshindre. Laks på den øvre sonen førekom berre som presmolt, årsyngel 
var ikkje å finne i denne delen av Lyngsåna. To markante fossar like ovanfor planlagt 
stasjonsområde fungerer sannsynlegvis tidvis som vandringshinder, men påvist ungfisk av laks 
viser at ved optimale vassføringsforhold kan gytemoden laks komme seg opp fosseavsnitta. Det er 
ikkje sjekka om det er sett ut rogn i dette området. Ål hadde spreidd førekomst over  heile 
elvestrekninga, og konsulent konkluderer med at funksjonell strekning for ål i prinsippet kan 
strekke seg heilt opp mot Rykanfossen. Elva sin verdi for fisk, både anadrom fisk og ål, er vurdert 
til middels verdi, og konsekvensen tiltaket vil ha for anadrom fisk og ål er sett til middels til liten 
negativ konsekvens.  
 
 
Terrestrisk miljø: 
 
Lyngsåna,Rykanfossen: Bekkekløft  vurdert som svært viktig (A), nasjonal verdi, i 
bekkekløftprosjektet i 2009 ut frå middels rikt artsmangfald og tre raudlisteartar, solblom (VU), alm 
(VU) og kystsaltlav (VU). Nedstraums frå Rykanfossen, sør for Lyngsåna er det registrert 
skoddelav (Menegazzia terebrate, NT). Området er kartlagt av John Inge Johnsen og Ove Førland i 
2008 (sjå vedlegg 2- Kryptogamundersøkelse fra området ved Rykanfossen og Ullestadjuvet). Dei 
fann 235 artar av mosar, lav og sopp. Av dei 148 moseartane var det 11 europeiske ansvarsartar.  I 
området opp mot Rykanfossen såg dei særleg  heisamfunn med særleg mykje purpurmose, ein av 
ansvarsartane som er særleg fuktkrevjande og  sørvestleg. Levermoserik hei blir nå vurdert som  ein 
forvaltningsprioritert naturtype. Søkjar peikar på at A-verdi delvis bygger på at elva er urørt, noko 
som er feil, og meiner derfor at verdien er viktig-B. Fylkesmannen  er samd i at verdivurderingar 
delvis bygger på ein feil, men at det er andre moment som talar for at verdien blir ståande på A 
(levermoserik hei, mange ansvarsartar mellom mosane).   
 
Raudlista og trua fugleartar: Rett aust frå Nes, på sørsida av Storåna, er gauk (Cuculus canorus, 
NT) og blåstrupe (Luscinia svecica, NT) registrert. Ingen vass- eller elvefuglar vart registrert i 
Lyngsåna under feltarbeidet 20. september 2011, ei heller i september 2015. Fossekall og 
strandsnipe er peika på som dei mest aktuelle. Strandsnipe er tidlegare registrert i Storåna ved Nes. 
Konsulent påpeiker at elva elles ser ut til å vere dårleg undersøkt i hekketida, då det ikkje er 
observasjonar av aktuelle artar i aktuelle databasar. 
 
Søknaden set samla verdi for det terrestriske naturmiljø i tiltaks- og influensområdet til liten til 
middels verdi, og dei negative konsekvensane for terrestriske naturtypar og artsmangfald er vurdert 
til liten negativ konsekvens. 
 
 
Landskap og friluftsliv 
 
Tiltaks- og influensområdet er innanfor eit landskapsområde registrert som høgheilandskap, og 
ifølgje rapporten «Vakre landskap i Rogaland» klassifisert som eit regionalt viktig landskap. 
 
Rykanfossen ligg rett nedstraums planlagt inntak. Fossen har eit fritt fall på 52 meter, og utgjer eit 
viktig element i landskapet. Søkjar peiker på at fossen så vidt er synleg frå turstien som går frå Nes 
til Viglesdalen, og at fossen derfor ikkje er eit sentralt element i landskapet. Søkjar peiker vidare på 

 
4 Håland, A. (2016). Lyngsåna i Årdalsvassdraget, Hjelmeland. Fiskeundersøkelser knyttet til plan om 
videreført vannkraftutbygging. NNI-Rapport nr. 459, 35 s. 
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at vassføringa i Lyngsåna allereie er redusert som følgje av eksisterande utbygging. Rykanfossen 
sin verdi som landskapselement er derfor vurdert til middels verdi. 
 
Tiltaksområdet grensar i øvre deler til eit turområde som i fylkesdelplan for friluftsliv, idrett, 
naturvern og kulturvern (FINK) er klassifisert som eit turområde av regional betydning for 
allmenne friluftsinteresser. 
 
 
Fylkesmannen si vurdering – Lyngsånå, Rykanfossen 
 
Redusert vassføring vil vera negativt for fuktkrevjande artar og naturtypar, og vil kunna  utarma den 
svært viktige bekkekløfta økologisk. 
 
Ut ifrå rapporten frå fiskeundersøkingar hausten 2015, går det ikkje klart fram kor endeleg 
vandringshinder for laks er i Lyngsåna, men ut i frå fangstane i el-fisket, ser det ut til at anadrom 
strekning er i underkant av 1 km. Etter vår vurdering av opplysningane i saka vil omsøkt tiltak, med 
fråfall av vatn, medføre betydeleg negativ påverknad på om lag 400 meter av anadrom strekning. 
Fylkesmannen meiner at restvassføringa i Lyngsåna i dag er tilstrekkeleg for å oppretthalde 
elvemiljøet. Å redusere vassføringa ytterlegare vil føre til mindre vassdekt areal, noko som vil 
redusere tilgjengeleg habitat for fisk (laks, aure/sjøaure og ål). Mindre vassdekt areal er og negativt 
for botndyr og andre vasslevande insekt, dette vil ha påverknad på mattilgangen til fisk og fugl. Ut i 
frå samla belasting (nml. § 10) er restverdiane i ei elv som Lyngsåna som ein del av 
Årdalsvassdraget som heilskap, viktig å bevare når vassdraget allereie er sterkt påverka av 
vasskraftutbygging. Det akvatiske miljøet i Lyngsåna er derfor etter Fylkesmannen si vurdering av 
høg verdi. 
 
Rykanfossen, med eit fritt fall på 52 meter, utgjer etter Fylkesmannen si vurdering eit viktig 
element i landskapet slik den framstår i dag. Argumentet om fossen sin svekka verdi som følgje av 
allereie utbygd vasskraft held derfor ikkje. Den samla belastinga området får som følgje av 
ytterlegare tap av vassføring, må derimot vege tungt, då ei sterkt redusert vassføring vil redusere 
Rykanfossen som eit verdifullt element i landskapet. 
 
 
Konklusjon: 
 
Fylkesmannen fremjar ut frå vurderinga over av omsyn til nasjonalt viktige naturverdiar og fossen 
som viktig regionalt landskapselement, motsegn til søknad om bygging av småkraftverk i Lyngsåna 
med Rykanfossen. 
 
 
Sandvassåna kraftverk 
 
Bakgrunn 
 
Sandvassåna kraftverk vil nytte eit fall på 130 meter i Sandvassåna mellom kote 610 og 480. 
Inntaket til kraftverket er planlagt ved utlaupet av Sandvatnet, der det skal byggast ein 30 m lang 
betongdam i 4 m høgde. Vassvegen blir en kombinasjon mellom 680 m tunell og 1000 m nedgravne 
røyr. Det er behov for om lag 430 m ny veg frå fylkesvegen ned til kraftstasjonen og 680 m 
mellombels anleggsveg langs røyrgata. Denne vil i driftsfasen ha status som traktorveg og ha ein 
breidde på om lag 4 meter. Tunnelarbeidet vil føre til at 21 000 m3 steinmassar må deponerast i eit 7 
dekar stort deponi i nærleiken av Uravatnet. Kraftstasjonen vil bli liggande i dagen like ved 
Uravatnet. Middelvassføringa i Sandvassåna er 1,92 m3/s, og kraftverket er planlagd med maksimal 
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slukeevne på 4,8 m3/s. Kraftverket vil ha ein installert effekt på 5,5 MW  og etter planen gi ein 
gjennomsnittleg årleg produksjon på om lag 13,6 GWh, dette etter at utbyggar trekte regulering av 
Sandvatnet som ein del av søknaden. Utbygginga vil føre til redusert vassføring over ei strekning på 
1950 m av Sandvassåna. Det er planlagt slepp av minstevassføring i Sandvassåna på 238 l/s i 
perioden 1.5-30.9 og 143 l/s resten av året. Det er òg søkt om løyve etter energilova for bygging og 
drift av kraftverka med tilhøyrande koplingsanlegg og kraftline. 
 
 
Naturverdiar med vekt på truga artar og naturtypar 
 
Akvatisk miljø:  
 
Sandvatnet og Sandvassåna er del av eit sørleg sidenedbørsfelt til Årdalsvassdraget. Sandvatnet og 
Sandvassåna er i dag uregulert. NNI Resources AS har utarbeidd ein rapport med utredning av 
biologisk mangfald i tiltaks- og influensområdet. Dei peikar på den raudlista naturtypen 
elvelaup(NT) som er utsett for eit stort omfang av negative påverknader nasjonalt. Tiltaket er 
vurdert å ha negativ konsekvens for naturtypen på strekninga mellom inntak og kraftstasjon. 
Planlagt regulert strekning har ein distinkt elvekløft som konsulent ut ifrå naturtypekarakteristikk 
set til lokal verdi C. 
 
Då fiskebestanden i Sandvatnet nyleg var undersøkt av andre konsulentar, er bestandane i Sandvatn 
og Sandvassåna ikkje undersøket av konsulent i samband med dette tiltaket. Bestanden er frå 
tidlegare klassifisert som ein tett bestand av småvakse aure. Det skal òg vere tette bestandar av aure 
i Uravatnet og på elvestrekninga nedanfor Sandvassjuvet. Gyte- og rekrutteringsforhold i Uravatn 
skal vere god. Det er ikkje kjent at utløpsosen av Sandvatn og Sandvassåna ned til brekket mot 
juvet er undersøkt av omsyn til fisk tidlegare. Bekken kan ha gytefunksjon for aure, men dette er 
heller ikkje kartlagt. 
 
Vass- og elvefuglar er ikkje bestandstaksert, då kartlegginga av området vart gjort utanom 
hekkesesong (hausten 2011). Konsulent påpeikar at det er dårleg med observasjonar av aktuelle 
artar (fossekall, strandsnipe) i databasar.  
 
Terrestrisk miljø:  
 
Innanfor tiltaks- og influensområdet er det ein tidlegare kjent hekkelokalitet for Hubro (EN). Det er 
usikkert om arten hekkar i området i dag. Det er registrert eit par av Storlom (Gavica arctica) på 
Sandvatnet, som vil vere ein naturleg hekkebiotop for arten. Det er òg registrert fiskemåke (Laros 
canus, NT) og lirype (Lagopus lagopus, NT) i området. 
 
Sandvassjuvet vart undersøkt av John Inge Johnsen i 2009. Funn ligg ikkje i Naturbasen, ingen 
raudlisteartar vart registrert.  Nedre del med furumyrskog og torvmoserik fukthei. Bjørkeskog med 
rogn, ras og blokkmark i juvet. Nokre stader meir krevjande artar på berg. Ved utlaupsosen frå 
Sandvatn myr og hei med ein del utpostar for fjellplanter som fjellburkne, musøyre og  rabbeskjegg.  
Av 159 moseatar er 8 europeiske ansvarsartar. Rosettmose, klubbemose, seterraspmose og 
fjellpolster er sjeldne i fylket. Databasar viser at det er registrert førekomst av ein trua lavart, 
Arthonia Stellaris (VU), nord for Sandvassjuvet på vestsida av elva. Vidare er det observert skotsk 
øyentrost (Euphrasia scottica, NT) like aust for Sandvassåna.  
 
Omsøkte tiltak kring Sandvassåna ligg i randsona for hensynsområde for villrein. Det aktuelle 
området er vidare ein del av «Regional plan for Setesdal Vesthei, Ryfylkeheiane og Setesdal 
Austhei» også kalla «Heiplanen». Her er tiltaks- og influensområdet innanfor eit område klassifisert 
som «Hensynsone Bygdeutvikling», og omsyn til villrein er i så måte avklart.  
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I Norges Geologiske undersøkelse sin database for geologisk arv vises det til Forslag til vern av 
kvartærgeologiske områder og Forekomster i Rogaland (1987), der området Sandvatn-Leitet ligg i 
ant høgste prioriteringsgruppe for forslag til vern. I området er det vist til ei rekke 
kvartærgeologiske fenomen. Dei er lite undersøkte, men kan ifølgje rapporten gi viktige bidrag til 
auka kunnskap om avsmeltinga etter Yngre Dryas i landsdelen. Rapporten påpeiker at området må 
bevarast til det er gjennomført grundigare undersøkingar. 
 
 
Landskap og friluftsliv 
 
Tiltaks- og influensområdet er innanfor eit landskapsområde registrert som dal- og heilandskap, og 
er ifølgje rapporten «Vakre landskap i Rogaland» klassifisert som eit regionalt viktig landskap. Om 
lag halvparten av Sandvatnet frå vest og øvre deler av Sandvassjuvet er klassifisert som 
inngrepsfritt område (INON), med ein avstand på 1-3 km frå tyngre tekniske inngrep. 
 
Sandvatn og Sandvassjuvet inngår i område som i Fylkesdelplan for friluftsliv, idrett, naturvern og 
kulturvern (Rogaland fylkeskommune, 2004), og er vist som eit område av regional betydning for 
friluftsliv.  
 
Naturvernforbundet fremma i 2008 forslag om nasjonalpark i Preikestolområdet. Verneforslaget 
dekka eit samla areal på om lag 215 km2, der Sandvatnet og Sandvassåna er innanfor foreslått 
arealavgrensing. Forslaget er fagleg vurdert og tilrådd av Fylkesmannen, men har ikkje støtte frå 
alle dei involverte kommunane. Miljødirektoratet har gitt signal om at dei ynskjer lokalpolitisk 
semje om forslaget før vurdering av vidare prosess med tanke på eventuelt vern.  
 
 
Fylkesmannen si vurdering - Sandvassånå  
 
NVE informerte i e-post av 19.05.17 at Clemens Kraft AS trekker regulering av Sandvatnet som ein 
del av søknaden som omhandlar Sandvassåna kraftverk. Reguleringa av Sandvatnet er derfor ikkje 
vurdert i vår uttale.  
 
Tap av vassføring over ei strekning på om lag 2000 m, vil endre elvelaupet sin verdi for fisk og 
andre vasslevande organismar. Då strekninga sin funksjon som gyte- og oppvekstområde for fisk er 
lite kjent, og det er manglande kunnskap om fuglelivet i området, er det vanskeleg å føreseie kva 
konsekvensar eit slikt inngrep vil ha for naturmangfaldet.  
 
Dei geologiske verdiane i området er ikkje vurderte i søknaden. NGU sin database for geologisk arv 
viser tydeleg at området har stor geologisk verdi, men at det er kunnskapshol.  Ei utgreiing av 
konsekvensane tiltaket vil ha for dei geologiske verneverdiane i området, er sakna.  
 
Sandvatnet og Sandvassåna framstår i dag som eit relativt urørt område utan påverknad frå 
vasskraftutbygging. Opplevinga av naturen utan større inngrep er ein viktig faktor for friluftsinteressa. Ved 
ei utbygging av Sandvassåna, med dei tilleggsinngrepa det vil føre med seg, vil området miste  
statusen som eit område fritt for større inngrep, og med det tape viktige landskapsverdiar. Urørt 
vassdragsnatur er sjeldan vare i Norge i dag, og må etter Fylkesmannen si vurdering her tilleggast 
vekt.  
 
Dette er innanfor området som er foreslått som Preikestolen nasjonalpark og vil redusere 
verneverdiane i eit område som naturfagleg sett er kvalifisert til å få status som Rogaland sin fyrste 
nasjonalpark. 
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Konklusjon:  
 
Vi har fagleg råd til NVE ut frå vurderingane over om å ikkje gje løyve til bygging av Sandvassåna 
kraftverk. Landskapsinngrep i uberørt område bør vektleggjast.  
  
 
Samla vurdering av nasjonale og vesentleg regionale interesser  
 
Fylkesmannen viser til rundskriv T-2/16 om nasjonale og vesentlig regionale interesser på 
miljøområdet – klargjøring av miljøforvaltningsens innsiglesespraksis, samt brev av 31. mars 2017 
frå Klima- og miljødepartementet der dei viser til at same retningslinene òg kan nyttast i 
energisaker. Fylkesmannen har tatt utgangspunkt i rundskriv T-2/16 i vår vektlegging av nasjonale 
og vesentleg regionale miljøinteresser. 
 
 
Tabell 2: Nasjonale og vesentlege regionale interesser lagt til grunn for Fylkesmannens endelege 
vurdering5 
 Natur-

typar 
Raudlista 
og/eller trua 
artar 

Saman-
hengande 
natur-
område med 
urørt preg 

Geologisk 
natur-
mangfald 

Friluftsliv 
inkl. «vakre 
landskap i 
Rogaland» 

Tilråding 
frå 
Fylkesmann
en 

Storåna 
kraftverk 

Elvelaup 
(NT), 
 
Rik 
edellauv-
skog 
(Svært 
viktig-A), 
 
Bekke-
kløft og 
bergvegg 
(Svært 
viktig-A), 
 
Gammal 
fattig 
edellauv-
skog 
(Viktig-
B) 

Alm (VU),  
ask (VU), 
kastanjelav 
(VU),  
Thelopsis 
rubella (VU), 
bleik kraterlav 
(VU), 
Gyalecta 
truncigena  
(VU), 
edeltjøre-kjuke 
(VU),   
skorpefiltlav 
(NT), 
almekolsopp   
(NT), 
Ring/hornstry 
 (NT), 
bleik doggnål 
(NT), 
kystkorallav 
(NT),  
gjøk (NT), 
blåstrupe 
(NT), vipe 
(EN), lirype 
(NT), sivspurv 
(NT), ål? (VU) 
 

  Høghei-
landskap,  
Regionalt 
viktig 
landskap. 
 
Innfallsport 
til Stavanger 
Turist-
foreining sitt 
hytte- og 
løypenett.  

Motsegn 

 
5 Basert på rundskriv T-2/16 «Nasjonale og vesentlige regionale interesser på miljøområdet – klargjøring av 
miljøforvaltningens innsigelsespraksis». 

https://www.regjeringen.no/contentassets/6c0dd1b319454e8bb366b9ea37479a0a/t-2-16.pdf
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Lyngsåna 
kraftverk 

Elvelaup 
(NT), 
 
Bekke-
kløft og 
bergvegg 
(Svært 
viktig-A) 

Skoddelav 
(NT),  
solblom (VU), 
alm (VU), 
kystsaltlav 
(VU), 
ål (VU), 
gjøk (NT), 
blåstrupe (NT) 

  Høghei-
landskap, 
regionalt 
viktig 
landskap. 

Motsegn 

Sandvassåna 
kraftverk 

Elvelaup 
(NT) 

Arthonia 
Stellaris (VU), 
skotsk 
øyentrost (NT) 
fiskemåke 
(NT), lirype 
(NT), 
Hubro? (VU) 

Øvre delar av 
Sandvassåna 
og halve 
Sandvatnet 
meir enn 1-3 
km frå tyngre 
tekniske 
inngrep.  

Geologisk 
arv 
(NGU): 
-Pri. II for 
forslag til 
vern i 
regionen. 

FINK: 
Regional 
betydning for 
friluftsliv. 
Dal- og 
heilandskap, 
regionalt 
viktig 
landskap. 

Rår ifrå 

 
 
Samla belasting 
 
Høyringa omfattar utbyggingsprosjekt i Hjelmeland kommune, og alle tre kraftverka ligg innanfor 
Årdalsvassdraget som er sterkt regulert i frå før. Dei seinare åra er det gitt konsesjon til ytterlegare 
tre småkraftverk i Ullestadåna som er ein del av Årdalsvassdraget. 
 
Etter § 10 skal ”påverknaden ikkje vurderast isolert, men på bakgrunn av den miljøbelastinga som 
allereie er skjedd gjennom andre påverknadar” (Ot.prp 52 2008-2009, naturmangfaldlova). 
Etter Fylkesmannen si vurdering er talet på utbygde/omsøkte kraftverk i den aktuelle regionen 
samla sett ved ei kritisk grense for ivaretaking av vassdragsnaturen, jf. forvaltningsmål for 
naturtypar og økosystem, og for tilknytta artar, jf. §§ 4 og 5 i naturmangfaldlova. Dette skal også 
vurderast i lys av ventelege tilsvarande tiltak i restane av vassdragsnaturen i Suldal og Sauda, jf. § 9 
i naturmangfaldlova. Nye kraftutbyggingar må derfor etter vårt syn ha stor energiproduksjon i høve 
til naturkostnader for å kunne tillatast. 
 
Regionalplan for energi og klima i Rogaland (2010) har eit overordna mål om at Rogaland skal 
auka vasskraftproduksjonen med 500 GWh innan 2020, der småkraftverk skal bidra med 250 GWh. 
I følgje statistikk frå NVE er det i perioden 2010-2016 tildelt konsesjonar for små vasskraftverk på 
til saman 336 GWh i Rogaland, og målsetjinga i regionalplanen er med andre ord nådd. Dette talar 
etter vårt syn også for at ein ikkje bør realisere prosjekt som samstundes har stor negativ verknad på 
andre interesser som natur, landskap og friluftsliv.  
 
 
Samfunnstryggleik 
 
Ein forsvarleg bruk av vassdraget føreset at og samfunnstryggleiken blir vurdert. Vi kan ikkje sjå at 
det er laga ROS-analyse for prosjekta eller at dei på anna vis er tilstrekkeleg utgreidde med omsyn 
til samfunnstryggleik.  
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Konklusjon 
 
Fylkesmannen i Rogaland meiner bygging av Storåna og Lyngsåna kraftverk i Hjelmeland 
kommune vil ha stor negativ verknad på nasjonale og vesentlege regionale interesser innan natur, 
landskap og friluftsliv, jf. rundskriv T-2/16 og brev frå KLD av 31.03.17 om motsegnspraksis i 
energisaker. Fylkesmannen fremmer difor motsegn mot desse to prosjekta.  
 
Vi gir og fagleg råd til NVE om å ikkje gje løyve til bygging av Sandvassåna kraftverk ut frå 
omsyn til område utan vesentlege inngrep innanfor det som er foreslått og vurdert fagleg som den 
fyrste nasjonalparken i Rogaland .  
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